
 1

   CCOOMMUUNNEE  DDII  AAIIDDOOMMAAGGGGIIOORREE  
PPrroovviinncciiaa  ddii  OOrriissttaannoo  

  
 

VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  
GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  

 

 

L'anno DUEMILANOVE, addì NOVE del mese di MAGGIO, alle ore 13.30 nella Casa Comuna-

le, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, presieduta dal  Dr. Ing. Mariano Salaris, nella sua qualità 

di Sindaco  e con l'intervento dei Sigg. Assessori: 
 

N° COGNOME NOME  PRESENTE ASSENTE 

1 MURONI Dr. ANTONIO  X  

2 MARRAS  MASSIMO  X  

3 MASIA   MARIA LUSSORIA  X  

4 ZIULU RAFFAELE  X  
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  Dr. Pietro Caria il quale provvede  alla redazione del pre-

sente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,  n° 267.  
 
Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la se-

duta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto. – 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO che l’art. 3, comma 79)  della legge 24 dicembre 2007, n. 244 “ legge Finanziaria 
2008”  finalizzato al  contenimento degli incarichi, del lavoro flessibile e straordinario nelle pubbli-
che amministrazioni, prevede che:“…l’assegnazione temporanea…di dipendenti di altre amministra-
zioni non possa protrarsi oltre i 6 mesi…” 

DATO ATTO che  l’assegnazione temporanea prevista in tale comma coincide sostanzialmente con 
gli istituti del distacco e del comando;  

CONSIDERATO che l’assegnazione temporanea di dipendenti, prevista dal nuovo testo dell’art. 36 
del D. Lgs. n. 165/2001 non ha nulla a che vedere con gli incarichi a scavalco, previsti dall’art. 14 del 
CCNL 22/01/2004  e dalla dichiarazione congiunta n. 10 del medesimo CCNL; 
RILEVATO, infatti, che l’assegnazione temporanea ad altra amministrazione ha la finalità di coprire 
un fabbisogno temporaneo di un’ente, ricorrendo a prestazioni lavorative a tempo pieno di un dipen-
dente, distaccato e inviato in comando da un’altra amministrazione, mantenendo quest’ultimo il rap-

N° 27 09.05.2009 

Oggetto Richiesta autorizzazione al comune di Arborea per il comando di personale di-

pendente dal 16 maggio 2009 al 30 Settembre 2009. 



 2

porto di lavoro con l’amministrazione distaccante per un periodo non superiore a mesi sei, rendendo 
la prestazione a servizio all’ente distaccatario; 

ATTESO invece che l’art. 14 del CCNL del 22.01.2004  consente agli enti locali l’utilizzo di perso-
nale assegnato da altri enti  del comparto, per periodi predeterminati e per una parte del tempo di la-
voro d’obbligo, svolgendo pertanto il dipendente in questione la propria prestazione lavorativa ordi-
naria a servizio di due enti, completando il tempo di lavoro in parte in questo, in parte in quell’altro 
ente, presso i quali svolge l’attività “ a  scavalco”; 
ATTESO inoltre che, per quanto detto nel capoverso precedente, nel caso di cui all’art. 14 del CCNL 
22/01/2004 , si realizza un utilizzo parziale del dipendente che però non si configura come rapporto 
di lavoro a tempo parziale, bensì un unico rapporto di lavoro presso l’ente di origine e, contestual-
mente, anche presso l’ente che si è convenzionato col primo per ottenere l’impiego parziale del lavo-
ratore; 
RILEVATO pertanto che lo scavalco non è da considerarsi una “ forma flessibile “ di lavoro,  quan-
to una flessibilizzazione organizzativa, per la quale il dipendente continua a condurre un rapporto di 
lavoro stabile e a tempo indeterminato, reso su due enti; 

ATTESO infine che la convenzione di cui  all’art 14 del CCNL succitato prevede che l’ente di desti-
nazione programmi   la temporalità di utilizzo dello scavalco, così come l’ente di provenienza il tem-
po per il quale dovrà privarsi, a tempo parziale, del proprio dipendente, rilevando però che il fabbiso-
gno lavorativo di entrambi gli enti può essere a tempo indeterminato; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale nr. 22/2009, con la quale si esprime parere favorevo-
le al trasferimento per mobilità esterna presso il Comune di Arborea, del dipendente sig. Patrick De-
muru, Istruttore amministrativo di Catg. C, in servizio presso l’ufficio anagrafe ed elettorale del Co-
mune di Aidomaggiore 

DATO ATTO che la cessazione dal servizio del sig. Patrick Demuru decorre in data successiva al 15 
maggio 2009 (ultimo giorno di servizio); 

CONSTATATO  pertanto che per il Comune di Aidomaggiore  risulta economicamente convenien-
te, al fine di coniugare professionalità ed economicità,  avvalersi della facoltà prevista dall’art.14 del 
CCNL succitato, mediante accordo  con il Comune di Arborea per il comando di una unità di perso-
nale dipendente, assunto in ruolo presso il medesimo; 

ATTESO che ricorre per questo Comune, l’esigenza temporanea ed eccezionale di garantire la conti-
nuità del servizio demografico ed elettorale; 

CONSIDERATO che per far fronte a tale esigenza può utilizzarsi il sig. Patrick Demuru, istruttore 
amministrativo di cat. C a tempo pieno ed indeterminato presso il Comune di Arborea, mediante as-
segnazione temporanea al Comune di Aidomaggiore, attraverso l’istituto del comando, per nr. 18 ore 
settimanali a partire dal 16 maggio 2009 e comunque fino alla data del 30 settembre 2009;  

PRECISATO che il trattamento economico relativo al periodo di comando sarà interamente rimbor-
sato al Comune di Arborea al termine del rapporto di che trattasi o alle diverse scadenze eventual-
mente concordate tra i responsabili dei servizi interessati;  
ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. n. 49 comma 1 del D.Lvo 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
Con voti unanimi espressi in forma palese; 
 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni in premessa esposte,  



 3

di richiedere al Comune di Arborea, l’utilizzo congiunto di una unità di personale dipendente - istrut-
tore amministrativo di Catg. C (sig. Patrick Demuru), per nr. 18 ore settimanali a partire dal 16 mag-
gio 2009 e comunque fino alla data del 30 settembre 2009; 
di dare atto che il Responsabile del Servizio provvederà alla sua sottoscrizione e ad ogni atto conse-
guente la presente deliberazione. 
 

Con votazione separata ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000, stante l’urgenza di concludere le 
necessarie procedure entro i termini suddetti. 

 
Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr. Ing. Mariano Salaris) ( Dr. Pietro Caria) 

 


